
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5680 del 23/11/2020

Oggetto DPR 59/2013 e smi - istanza di AUA - Ditta TRASPORTI
PETERLINI S.R.L.,  insediamento in comune di Sorbolo
Mezzani  (PR)  in  strada  Chiozzola  n.  33/6  in  loc.
Ramoscello - Adozione AUA - Pratica SUAP n. 518/2020

Proposta n. PDET-AMB-2020-5842 del 23/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

 il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

 l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo

e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale,  che confluisce nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto

1990, n.  241 e s.m.i.  e la  successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13 con cui  le

funzioni  precedentemente  esercitate  dalla  Provincia  di  Parma – Servizio  Ambiente  sono

state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma  operativa  dal  1°

gennaio 2016;

 la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo

2013 n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti

di AUA;

 il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 la L. 241/1990 e s.m.i.;

 il D.P.R. 160/2010;

 il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

 la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 6



 la L.R. 5/2006;

 la L.R. 4/2007;

 la L.R. 21/2012;

 la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

 il  “Piano di  Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

 la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale;

 la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

 la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

 il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

 le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

 la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013 del  18.12.2013 di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

 la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo

(Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

 la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

 la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico  e  della  valutazione  del  clima  acustico  ai  sensi  della  L.R.  9/05/01,  n.  15  recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

 la classificazione acustica del Comune di Sorbolo Mezzani;

VISTO:

 l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

CONSIDERATO:

 la  domanda  trasmessa  dal  SUAP  Unione  Bassa  Est  Parmense  con  nota  prot.  n.  5660  del

02.10.2020 (acquisita  da  Arpae  al  prot.  n.  PG/2020/142414  del  05.10.2020),  presentata  dalla

società TRASPORTI PETERLINI S.R.L., nella persona della Sig.ra Nerella Peterlini in qualità di

Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale e stabilimento ubicati nel comune di Sorbolo

Pagina 2 di 6



Mezzani  (PR),  in  Strada  Chiozzola  n.  33/6  in  loc.  Ramoscello  –  CAP 43058,  per  il  rilascio

dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 con riferimento al

seguente titolo:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per la quale la Ditta ha richiesto l’autorizzazione allo scarico di

competenza comunale di acque reflue domestiche in acque superficiali;

 che alla data del 05.10.2020 l’istanza risulta correttamente presentata;

CONSIDERATO ALTRESI':

che,  a  seguito  dell’istruttoria  condotta,  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l’insediamento  in  oggetto

comprende anche il seguente titolo abilitativo:

 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico (art. 8, commi 4 o 6, della L. 447/1995),

per la quale la Ditta ha fornito specifica dichiarazione;

RILEVATO:

 la documentazione integrativa volontaria pervenuta per il tramite del SUAP con nota prot. n. 6071

del 22.10.2020 (prot. Arpae n. PG/2020/153444 del 23.10.2020);

 che l’insediamento e lo scarico per cui è richiesta l’A.U.A. in esame ricadono in una zona indicata

nella variante al P.T.C.P. approvata dalla Provincia di Parma con Delibera di Consiglio Provinciale

n. 118 del 22.12.2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle Acque” come area “poco

vulnerabile” (Tavv. 6 e 6/D – Carta degli indirizzi ed individuazione degli  impianti di trattamento

delle  acque  reflue  urbane,  degli  scarichi  produttivi  che  recapitano  in  CIS,  delle  località  che

presentano scaricatori di piena e reti fognarie non trattate dalla pubblica depurazione);

 che  l’attività  industriale  svolta  nello  stabilimento  di  cui  sopra  è  quella  di  “Rimessaggio  solo

temporaneo  dei  mezzi  speciali” a  servizio  dell’attività  di  “Trasporto  di  merci  su  strada”,  come

dichiarato dalla Ditta nella documentazione d’istanza pervenuta;

EVIDENZIATO, in merito alle emissioni in atmosfera, che:

• nel corso dell'istruttoria di AUA è emersa la presenza di impianti di trattamento delle acque reflue;

• considerato che l'attività di “impianto di trattamento delle acque” è riportata al punto 1 lettera p)

dalla  Parte  I  dell'Allegato  IV  alla  Parte  Quinta  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  quale  attività  ad

inquinamento atmosferico scarsamente rilevante;

ne consegue che le emissioni in atmosfera relative all'attività svolta nell'insediamento oggetto dell'AUA in

esame sono ad inquinamento atmosferico scarsamente rilevante;

Pagina 3 di 6



VISTO quanto pervenuto a seguito di specifica richiesta di pareri di Arpae – SAC di Parma con nota prot. n.

PG/2020/150841 del 20.10.2020:

 nulla osta espresso per quanto di competenza dal Consorzio della Bonifica Parmense con nota

7826 del 13.11.2020 (pervenuto per il tramite del SUAP con nota prot. n. 6448 del 13.11.2020 ed

acquisito al prot. Arpae n. PG/2020/165036 del 13.11.2020), allegato alla presente per costituirne

parte integrante (Allegato 1);

 parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Comune di Sorbolo Mezzani – Ufficio

Urbanistica con nota prot. n. 13055 del 19.11.2020 (pervenuto per il tramite del SUAP con nota

prot.  n.  6530  del  19.11.2020 ed  acquisito  al  prot.  Arpae  n.  PG/2020/168072 del  19.11.2020),

allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 2);

 autorizzazione allo scarico emessa per quanto di competenza dal Comune di Sorbolo Mezzani –

Ufficio Ambiente con nota prot. n. 13058 del 19.11.2020 (pervenuta per il tramite del SUAP con

nota prot. n. 6530 del 19.11.2020 ed acquisita al prot. Arpae n. PG/2020/168072 del 19.11.2020),

comprensivo del parere favorevole con prescrizioni in merito alla matrice scarichi idrici espresso

per quanto di competenza da Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest – Sede  di Parma (rif.

Sinadoc 20/27508) acquisito al prot. com.le n. 12209 del 30.10.2020, il tutto allegato alla presente

per costituirne parte integrante (Allegato 3);

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento conclusivo nel quale confluisce l’Autorizzazione Unica Ambientale,

che adotta Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di

competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in

materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  comma 4  del  DPR n.  59/2013 e  s.m.i.,

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Ditta TRASPORTI PETERLINI S.R.L., nella persona della

Sig.ra Nerella Peterlini in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale e stabilimento ubicati

nel comune di Sorbolo Mezzani (PR), in Strada Chiozzola n. 33/6 in loc. Ramoscello – C.A.P. 43058, relativo

all’esercizio  dell’attività  di  “Rimessaggio  solo  temporaneo  dei  mezzi  speciali” a  servizio  dell’attività  di

“Trasporto di merci su strada”, comprendente i seguenti titoli abilitativi come da istanza AUA pervenuta:

Pagina 4 di 6



 autorizzazione agli scarichi, di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte Terza

del  D.Lgs.  152/2006 e  s.m.i.,  per  lo  scarico di  competenza comunale  di  acque reflue

domestiche  in  corpo  idrico  superficiale  (fosso  interpoderale  indi  Cavo  Boccacava)

indicato con la sigla “S1” nella documentazione pervenuta;

 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale, di specifica competenza comunale, al

rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente

atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni  riportate  nel  nulla  osta  del

Consorzio  della  Bonifica  Parmense  prot.  n.  7826  del  13.11.2020 (Allegato  1)  e  nell’autorizzazione  allo

scarico rilasciata dal Comune di Sorbolo Mezzani con prot. n. 13058 del 19.11.2020 comprensiva del parere

di Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest – Sede  di Parma (rif. Sinadoc 20/27508) acquisito al prot.

com.le n. 12209 del 30.10.2020 (Allegato 3), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

atto;

per  l’impatto  acustico,  al  rispetto  rigoroso  da  parte  del  legale  rappresentante  e  gestore  per  l’esercizio

dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni

riportate nel parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Comune di Sorbolo Mezzani con nota

prot. n. 13055 del 19.11.2020, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2).

La non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste per legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da parte del

SUAP Bassa Est  Parmense si  riterranno decaduti  i  titoli  abilitativi  ambientali  rilasciati  e da questo atto

ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni

vigenti  in  materia  di  scarichi  idrici  ed acustica.  Sono fatte salve le  norme,  i  regolamenti  comunali  e  le

autorizzazioni  in  materia  di  urbanistica,  prevenzione  incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di

pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti.

Pagina 5 di 6



Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato

dal SUAP Bassa Est Parmense. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento

finale e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai sensi dei commi 1 e

2 dell’art. 5 del DPR 59/2013 e smi.

Il presente atto è trasmesso al SUAP Bassa Est Parmense, che provvede al rilascio del provvedimento finale

al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma, Comune

di Sorbolo Mezzani e Consorzio della Bonifica Parmense.

Arpae Emilia-Romagna – SAC di  Parma non si  assume alcuna responsabilità  a seguito di  prescrizioni,

indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che  potrebbero  comportare

interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP Bassa Est Parmense all’interno del procedimento per il

rilascio dell’AUA.

Il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione Unica

Ambientale di cui al DPR 59/2013 e smi, è Paolo Maroli.

  

Istruttore di riferimento: Laura Piro

Rif. Sinadoc: 26088/2020

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 6 di 6



ALLEGATO 1



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 13/11/2020 15:12:32 P
G

/2020/0165036



ALLEGATO 2



A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
5
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 19/11/2020 13:18:14 P
G

/2020/0168072



A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
5
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ALLEGATO 3



COMUNE DI  SORBOLO MEZZANI  

( P r o v i n c i a  d i  P a r m a )  
 
 
Servizio Assetto ed Uso del Territorio – Sviluppo Economico 
Ufficio Ambiente 
 

C.F. e P. IVA: 02888920341 - Sede legale: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Piazza della Libertà, 1  -  PEC: protocollo@postacert.comune.sorbolomezzani.pr.it  -  
Sede amministrativa di Sorbolo: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Via del Donatore, 2  -  Tel. 0521 669611  ▪  Fax 0521 669669 

Sede amministrativa di Casale: 43055 Sorbolo Mezzani (PR), Via della Resistenza, 2  -  Tel. 0521 669711  ▪  Fax 0521 316005 

 

Prot. 2020/ (rif. pec)- 

Sorbolo Mezzani, 19/11/2020 

 

Oggetto: Autorizzazione allo scarico ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  

Ditta TRASPORTI PETERLINI s.r.l. in Sorbolo Mezzani (pratica prot. 11746/2020 e 

successive integrazioni, Rif. Pratica SUAP Unione Bassa Est Parmense n. 518/2020) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ASSETTO ED USO DEL TERITORIO – SVILUPPO ECONOMICO 

 

VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2018, n. 18, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna n. 380 in pari data, recante “Istituzione del Comune di Sorbolo Mezzani mediante fusione dei 

Comuni di Sorbolo e Mezzani nella Provincia di Parma”, con la quale è stato istituito, a far tempo dal 1 

gennaio 2019, il Comune di Sorbolo Mezzani mediante fusione dei contigui Comuni di Sorbolo e di Mezzani; 

 

VISTO il provvedimento del sindaco n. 24 del 5 ottobre 2020, ad oggi valido, con cui il sottoscritto è stato 

temporaneamente nominato responsabile del Servizio Assetto ed Uso del Territorio – Sviluppo Economico 

sino alla scadenza ivi contemplata; 

 

VISTO il vigente regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Sorbolo 

Mezzani; 

 

VISTO l’art.107, commi 1,2,3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE 

- l’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., stabilisce che tutti gli scarichi devono essere 

preventivamente autorizzati; 

- l’art.112, comma 1, della L. R. 21/04/1999 n. 3 e s.m.i., delega ai Comuni la competenza al rilascio 

dell’autorizzazione agli scarichi in rete fognaria nonché agli scarichi degli insediamenti civili che non 

recapitano in pubbliche fognature 

 

VISTI: 

- la L.R. 21/04/1999 n. 3 e s.m.i. che conferma in capo alle province (art. 111) la competenza al rilascio  

dell’autorizzazione agli scarichi industriali che non recapitano in pubbliche fognature, ed in capo ai 

comuni (art. 112) la competenza del rilascio dell’autorizzazione degli scarichi recapitanti in pubblica 

fognatura nonché degli scarichi degli insediamenti civili che non recapitano in pubbliche fognature; 

- la L.R. 06 marzo 2007, n. 4, “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifiche a leggi regionali” 

- la L.R. 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 

metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” 

- la DGR 28 dicembre 2015 n. 2230 “Misure organizzative e procedurali per l'attuazione della legge 

regionale n. 13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle unità tecniche di missione (utm). 

Decorrenza delle funzioni oggetto di riordino. Conclusione del processo di riallocazione del personale 

delle province e della città metropolitana”; 

 

VISTI INOLTRE: 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., ed in particolare la Parte Terza 

“Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento 

e di gestione delle risorse idriche”; 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
5
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 19/11/2020 13:18:14 P
G

/2020/0168072



- la D.G.R. 9 giugno 2003, n. 1053, “Direttiva concernente indirizzi per l’applicazione del D.Lgs. 152/99 

come modificato dal D.Lgs. 258/00 recante disposizioni in materia di tutela delle acque 

dall’inquinamento”; 

- la D.G.R. 14 febbraio 2005, n. 286, “Direttiva concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima 

pioggia e di lavaggio da aree esterne”; 

- la D.G.R. 18 dicembre 2006, n. 1860, “Linee guida di indirizzo per gestione acque meteoriche di 

dilavamento e acque di prima pioggia in attuazione della deliberazione G.R. n. 286 del 14/02/2005”; 

- il Nuovo Regolamento del servizio di fognatura e depurazione dell’Autorità di Ambito territoriale di 

Parma A.T.O. 2, approvato dall’assemblea dell’Agenzia con Deliberazione n. 6 del 29/08/2011 ed 

entrato in vigore a far data dal 1/10/2011; 

 

VISTO infine il D.P.R. 59 del 13/03/2013 e s.m.i. recante Regolamento recante la disciplina 

dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia 

ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata 

ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 4 aprile 2012, n. 35; 

 

VISTA l’istanza per l’autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale 

presentata, nell’ambito di procedura di AUA, ai sensi della normativa vigente, dalla sig.ra Peterlini Nerella 

in qualità di legale rappresentante della ditta Trasporti Peterlini s.r.l., che svolge l’attività di trasporto merci 

su strada, corrente in Sorbolo Mezzani, Strada di Chiozzola 33/6, relativamente allo stabilimento ivi ubicato, 

pervenuta a questo Ente, per il tramite del SUAP Unione Bassa Est Parmense (rif. pratica SUAP Unione 

Bassa Est parmense n. 518/2020), al prot. n. 11746/2020 e successivamente integrata al prot. al 11877/2020; 

 

RILEVATO CHE: 

- la richiesta è connessa a procedura per il rilascio di nuova AUA; 

- nell’insediamento non viene svolto alcun ciclo produttivo; 

- gli scarichi di che trattasi sono classificabili come reflui domestici, di consistenza 3 AE, provenienti 

unicamente dai servizi igienici della palazzina uffici; 

- tali reflui vengono riversati in corpo idrico superficiale (fosso interpoderale) previo trattamento effettuato 

mediante fossa Imhoff e filtro batterico anaerobico; 

- il fosso interpoderale ricettore confluisce nel Cavo Boccacava, di competenza consortile; 

 

VISTO il parere favorevole con prescrizioni al rilascio dell’ autorizzazione allo scarico in acque superficiali 

rilasciato da ARPAE – Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio territoriale - Sezione di Parma – con 

prot. n. 157072/2020, registrato al prot. n. 12209/2020 del Comune di Sorbolo Mezzani, allegato alla 

presente autorizzazione quale parte integrante e sostanziale, nel quale gli scarichi vengono classificati come 

acque reflue domestiche; 

 

VISTO inoltre il nulla osta del Consorzio d Bonifica Parmense, pervenuto al prot. n. 12847 del 13/11/2020 

di questo Ente, che attesta l’insussistenza di impatti significativi sulla rete consortile dall’attività di che 

trattasi; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 

AUTORIZZA 

 

la sig.ra Peterlini Nerella, in qualità di legale rappresentante della ditta Trasporti Peterlini s.r.l.,, a riversare 

le acque reflue domestiche, provenienti dallo stabilimento ubicato in Sorbolo Mezzani  (PR), Strada di 

Chiozzola 33/6, in corpo idrico superficiale (Fosso poderale), previo trattamento mediante fossa Imhoff e 

filtro batterico anaerobico, in conformità a quanto previsto negli elaborati tecnici di riferimento, allegati alla 

domanda di autorizzazione e e successive integrazioni, con l’obbligo di rispettare le seguenti prescrizioni, di 

cui al parere ARPAE citato in precedenza, allegato alla presente autorizzazione, quale parte integrante e 

sostanziale: 

 dovrà essere periodicamente eseguita la pulizia degli impianti di trattamento ed i rifiuti prodotti dalle 

suddette operazioni dovranno essere smaltiti mediante ditte autorizzate ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i.; 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
5
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 la documentazione attestante le operazioni di manutenzione dovrà essere tenuta a disposizione 

dell’Autorità di controllo; 

Nel predetto scarico non dovranno essere convogliate reflui diversi da quelli autorizzati. 

 

La presente autorizzazione viene rilasciata per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi.  

 

Si ricorda altresì che, ai sensi dell’art. 124 comma 12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per insediamenti, edifici 

o stabilimenti la cui attività sia trasferita in altro luogo, ovvero per quelli soggetti a diversa destinazione 

d'uso, ad ampliamenti o a ristrutturazioni che comportino variazioni qualitative e/o quantitative dello scarico, 

deve essere richiesta una nuova autorizzazione allo scarico, ove quest'ultimo ne risulti soggetto.  

Nelle ipotesi in cui lo scarico non abbia caratteristiche qualitative o quantitative diverse, deve essere data 

comunicazione all'autorità competente, la quale, verificata la compatibilità dello scarico con il corpo 

recettore, adotta i provvedimenti che si rendano eventualmente necessari. 

 

L'inosservanza delle prescrizioni di cui sopra comporta l'applicazione delle sanzioni previste dalla vigente 

normativa. 

 

L’autorizzazione assume durata pari all’Autorizzazione Unica Ambientale nell’ambito del cui procedimento 

viene emessa. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Graziella Gagliano 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Valter Bertozzi 

 

 
(documento firmato digitalmente) 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
5
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Al Comune di Sorbolo 
Mezzani 
Settore Ambiente
Trasmesso PEC

Oggetto:  riferimento  Prot.  n.  11746  del  21/10/2020  prat.  SUAP n.  518/2020.
Domanda  di  autorizzazione  allo  scarico  inoltrata  da:  Peterlini  Nerella
responsabile legale della ditta Trasporti Peterlini Srl, sita in comune di Sorbolo
Mezzani loc. Ramoscello strada Chiozzola, 33/6.

Vista la documentazione presentata presso ARPAE S.T. in data 23/10/2020 prot. n.
20/153244.

La richiesta riguarda i soli servizi igienici a servizio degli uffici della ditta di trasporti
in oggetto, di 3 abitanti equivalenti.

Visti  gli  elaborati tecnici: questionario relativo alla domanda di autorizzazione allo
scarico,  estratto  catastale,  planimetria  rappresentativa  degli  scarichi,  schede
tecniche degli impianti.

Vista la Delibera C.I.M. 4/2/77;
visto il D.lgs. 03/04/2006, n° 152;
vista la L.R. 21 aprile 1999, n° 3;
vista la L.R. 24 marzo 2000, n° 22;
vista la Delibera G.R. 09/06/2003, n.1053.

Per  quanto  di  competenza  e  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  si  esprime  PARERE
FAVOREVOLE  al  rilascio  dell’autorizzazione  allo  scarico  nel  seguente  recapito:
acque  superficiali  (fosso  poderale)  trattamento  in  fossa  Imhoff  e  filtro  batterico
anaerobico; classificandolo come acqua reflua domestica nel rispetto delle seguenti
prescrizioni: 
- periodica pulizia degli impianti di trattamento dei reflui e conferimento dei rifiuti

prodotti a Ditte autorizzate ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43152|  tel +39 0521 976111 | fax +39 0521 976112 | PEC aoopr  @  cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
2
2
0
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



- La  documentazione  attestante  le  operazioni  di  manutenzione,  dovrà  essere
tenuta a disposizione dell’Autorità di controllo.

 

Distinti saluti.

Il Tecnico 
M.Cristina Fattori

Il Responsabile del Distretto 
Sara Reverberi

documento firmato digitalmente

rif. Sin. 20/27508
rif. n. 20/153244

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43152|  tel +39 0521 976111 | fax +39 0521 976112 | PEC aoopr  @  cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
2
2
0
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


